砥 部 町 議 会
平成２３年第３回臨時会
会 議 録

1

平成２３年第３回臨時会 会議録

招集 年月 日       平成２３年１０月２０日

招 集 場 所       砥部町議会議事堂

開 会       平成２３年１０月２０日 午後１時００分 議長宣告

出 席 議 員

１ 番 佐々木隆雄  ２ 番 森永茂男   ３ 番 松﨑浩司

４ 番 大平弘子   ５ 番 西岡利昌   ６ 番  山口元之

７ 番 政岡洋三郎  ８ 番 栗林政伸   ９ 番 西村良彰

10 番 土居英昭   11 番 宮内光久       12 番 井上洋一

13 番 中村茂    14 番 中島博志       15 番 平岡文男

16 番 三谷喜好

欠 席 議 員       なし

地方 自治 法
第１２１条の
規定 によ り
説明 のた め
会議 に出 席
した者の職、
氏名

町 長    中村 剛志  副町長      佐川 秀紀

教 育 長    佐野 弘明  総務課長   原田 公夫

企画財政課長  松下 行吉  産業建設課長  萬代 喜正

本会議に職務のため出席した者の職氏名                      議会事務局長 正岡 修平

会議 録署 名

議員 の指 名

議長は、会議録署名議員に次の２名を指名した。

９番 西村良彰  10 番土居英昭

傍聴者 ０人

2

平成 23年第３回砥部町議会臨時会 議事日程

平成 23 年 10 月 20 日（木）午後１時００分開議

・開  会

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 議案第５０号 平成２３年度砥部町一般会計補正予算（第４号）

日程第５ 伊予消防等事務組合議会議員の補欠選挙について

・閉  会

3

平成２３年第３回砥部町議会臨時会
平成２３年１０月２０日（木）

午後１時００分開会

○議長（中島博志） ただ今の出席議員は１６人です。定足数に達していますので、平成

２３年第３回砥部町議会臨時会を開会します。本日の会議を開きます。町長より招集のご

挨拶を願います。中村町長。
○町長（中村剛志） 臨時会の開会に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。本日は公私ご

多忙のところ――。（１３時のチャイム）
 それでは最初からやらせていただきます。臨時会の開会に当たり、一言ご挨拶を申し上

げます。本日は公私ご多忙のところ第３回臨時会のご出席を賜り、心から感謝申し上げま

す。実りの秋を迎え、ずいぶん過ごしやすい陽気となりました。１年のうちで一番の季節

となりましたが、温州ミカンも色づきまして、ミカン農家の皆様方にとりましては、大変

忙しい時期でもございます。さて、９月に２つの台風が日本列島を襲ったことは、記憶に

新しいところでございますが、ご承知の通り、近畿地方などでは記録的な豪雨により、土

砂崩れや河川の氾濫など、甚大な被害が発生いたしました。特に奈良県や和歌山県では土

砂ダムによって今なお日常生活が脅かされる状況が続いております。１日も早く安全で安

心な生活がおくれることをお祈り申し上げます。さて、本日の臨時会でございますが、９

月の台風による災害関連経費と、公有財産の購入についての補正予算を提案させていただ

いております。詳細に説明させていただきますので、ご審議の上、ご議決賜りますようお

願い申し上げまして開会のご挨拶とさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたしま

す。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～
日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（中島博志） 日程第１会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は、会

議規則第１１８条の規定により９番西村良彰君、１０番土居英昭君を指名します。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～
日程第２ 会期の決定

○議長（中島博志） 日程第２会期の決定についてを議題とします。
おはかりします。今臨時会の会期は本日開催の議会運営委員会において、本日１日とす

ることに決定しました。これにご異議ありませんか。
［「異議なし」の声あり］
○議長（中島博志） 異議なしと認めます。よって会期は、本日１日と決定しました。

4

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程第３ 諸般の報告
○議長（中島博志） 日程第３諸般の報告を行います。地方自治法第１２１条の規定によ

り、町長以下関係者の出席を求めましたのでご報告します。
 次に、監査委員より８月末現在までの例月現金出納検査については良好であった旨の報

告がありました。
以上で、諸般の報告を終わります。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程第４ 議案第５０号 平成２３年度砥部町一般会計補正予算（第４号）
（説明、質疑、討論、採決）

○議長（中島博志） 日程第４議案第５０号平成２３年度砥部町一般会計補正予算（第４

号）についてを議題とします。本案について提案理由の説明を求めます。松下企画財政課

長。
○企画財政課長（松下行吉） 議案第５０号についてご説明させていただきます。お手元

の補正予算書第４号をご用意ください。１ページをお願いいたします。議案第５０号平成

２３年度砥部町一般会計補正予算（第４号）について平成２３年度砥部町一般会計補正予

算（第４号）は次に定めるところによる。第１条としまして、歳入歳出それぞれ３，５５

２万７千円を追加し、歳入歳出それぞれ８８億４，６９６万８千円とするものでございま

す。第２条といたしまして、地方債補正として地方債の追加を行っております。第２表に

よるものでございます。後ほどご説明させていただきます。平成２３年１０月２０日提出、

砥部町長中村剛志。
 内容につきましてご説明させていただきます。１２ページ、１３ページをお願いいたし

ます。今回の補正につきましては、９月の災害関連にかかる費用が３，０９７万１千円。

それと、先ほど町長申しましたが、公有財産の購入関係で４５５万６千円を計上しており

ます。以下目に沿って説明させていただきます。まず、２款１項５目の財産管理

費でございますが、ここで財産購入の費用といたしまして、公有財産購入費と補償補填及

び賠償金として、立ち木を補償関係の費用をあげてございます。合計で４５５万６千円で

ございます。あと、総務管理費として１３億、防災諸費で時間外勤務手当、これは災害時

の職員の時間外勤務手当でございますが、増額しております。９１万５千円でございます。

６款農林水産業費でございますが、まず１４節使用料及び賃借料として、農道の崩土取除

き費用として、３３万２千円を追加いたします。それから、町単独の土地改良事業補助金

として１９２万１千円を増額しております。この分につきましては災害対応ということで、

町の負担を８０％、受益者負担を２割としております。次に、８款の土木費ですが、道路

橋梁費の方としまして、崩土の取り除け費用１，０００万円を増額しおります。使用料及

び賃借料のところでございます。次に河川費でございますが、１２０万円の増額でござい

5

ます。これにつきましては、岩谷、霊厳寺というお寺でございますが、その裏の住居部分

のがけ崩れに対して、県のがけ崩れ防災対策事業の申請をするため、町単事業として測量

調査を実施するものでございます。１１款の災害復旧費、この部分から国庫補助対象事業

でございますが、１，６６０万３千円を追加いたします。内容につきましては、公共土木

の災害復旧といたしまして５６０万円。１４、１５ページをお願いいたします。工事費と

しましては５５０万円をあてております。次に、２項の農林水産業施設災害復旧費でござ

いますが、林業用施設の現年災害復旧費として１，１００万３千円を計上しております。

工事請負費については、１，０００万円を予定しております。以上が、歳出の内容でござ

います。歳入についてですが、２ページをご覧ください。特定財源としまして、国庫支出

金８６６万８千円、町債を６３０万円、残りを一般財源でございますが、地方交付税普通

交付税を充てることとしております。２，０５５万９千円でございます。次に地方債補正

でございますが、４ページをお開きください。災害復旧事業債として、６３０万円を減額

として追加するものでございます。以上の通りでございます。ご審議の上ご議決賜ります

ようよろしくお願いいたします。
○議長（中島博志） 説明が終わりましたので、質疑を行います。質疑はありませんか。
［質疑なし］
○議長（中島博志） 質疑なしと認めます。

これから討論を行います。討論はありませんか。

［討論なし］

○議長（中島博志） 討論なしと認めます。

議案第５０号の採決を行います。本案は原案のとおり決定することにご異議ありません

か。

［「異議なし」の声あり］

○議長（中島博志） 異議なしと認めます。よって、議案第５０平成２３年度砥部町一般

会計補正予算（第４号）は可決されました。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程第５ 伊予消防等事務組合議会議員の補欠選挙について

（説明、質疑、討論、採決）

○議長（中島博志） 日程第５伊予消防等事務組合議会議員の補欠選挙についてを議題と

します。去る９月３０日に三谷議員が伊予消防等事務組合議会議員を辞職されましたので、

伊予消防等事務組合規約第５条第２項の規定により、補欠選挙を行います。選挙の方法に

ついては、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推薦にしたいと思います。こ

れにご異議ありませんか。

［「異議なし」の声あり］

○議長（中島博志） 異議なしと認めます。よって、選挙の方法は、指名推薦によること

と決定しました。

6

 おはかりします。指名の方法については、議長によって指名することにしたいと思いま

す。これにご異議ありませんか。
［「異議なし」の声あり］

○議長（中島博志） 異議なしと認めます。よって、議長によって指名することに決定し

ました。
 伊予消防等事務組合議会議員に栗林政伸君を指名します。
 おはかりします。ただいま議長が指名しましたとおり、当選人と定めることにご異議あ

りませんか。
［「異議なし」の声あり］

○議長（中島博志） 異議なしと認めます。よって、ただいま指名しましたとおり、当選

されました。栗林政伸君が議場におられますので、会議規則第３３条第２項の規定により、

当選の告知をします。

これで本日の議事日程は、すべて終了しました。会議を閉じます。町長挨拶を願います。

中村町長。
○町長（中村剛志） 閉会にあたり、一言お礼を申し上げます。議員の皆様には、慎重に

ご審議を賜り、ご議決いただきましたことに、心からお礼を申し上げます。災害関連経費

につきましては、速やかに執行し、町民の安全確保と安心して暮らせる地域づくりに努め

たいと思います。さて、早いもので、今年も残すところ２カ月余りとなりました。暑かっ

た夏のせいか例年になく朝晩の冷え込みが身に沁みるこの頃でございます。体調管理が難

しい季節でございますので、健康には十分に留意していただき、公私に渡りご活躍されま

すことをご祈念申し上げ、お礼のご挨拶とさせていただきます。ありがとうございました。
○議長（中島博志） 以上をもって、平成２３年第３回砥部町議会臨時会を閉会します。

午後１時１３分 閉会

7

地方自治法第１２３条の規定により、会議の経過を記載し、その相違ないことを証明する

ためにここに署名する。

          砥部町議会議長

               議員

               議員